sexta-feira, 24 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto Financeiro/Contábil

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 1º

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentário totalizando R$ 1.159.950,00 ( um milhão cento e cinquenta e nove mil
novecentos e cinquenta reais ) a saber:

DECRETO 128 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
no valor de 1.159.950,00 ( um milhão cento e cinquenta e nove mil novecentos e

cinquenta reais ) , para fins que se especifica e da outras providências.

DOTAÇÃO SUPLEMENTARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
2141/2020 de 31 de Dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2162 - SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃ

3.3.90.30.00-00 68.300,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-00 19.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40.00-00 66.700,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52.00-00 17.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

171.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 171.000,00

0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2153 - SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINA

3.3.90.39.00-00 6.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

6.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 6.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2189 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DE TRABALHO E RENDA

3.3.90.39.00-00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.000,00Total por Ação:

2201 - GESTÃO DAS AÇÕES DEMAIS PROGRAMAS DA ASISTENCIA SOCIAL

3.3.90.39.00-29 2.600,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.32.00-00 172.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

174.600,00Total por Ação:

Total por Unidade: 184.600,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00-19 4.000,00MATERIAL DE CONSUMO

4.000,00Total por Ação:

Página  1  de  5

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40307A9944C159F339E38EB4868508C5

sexta-feira, 24 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jequié

2011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00-01 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

8.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 12.000,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00-19 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-19 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52.00-19 29.400,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

35.400,00Total por Ação:

2200 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00-19 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.00-19 284.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

334.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 369.400,00

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2029 - SERVIÇO TECNICO E ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.39.00-00 1.600,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.600,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.600,00

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.30.00-14 42.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-02 350,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

42.350,00Total por Ação:

2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.3.90.30.00-14 6.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-14 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

36.000,00Total por Ação:

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

3.3.90.39.00-02 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 93.350,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2092 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.14.00-00 2.000,00Diárias – Civil

3.3.90.39.00-00 190.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

192.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 192.000,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2094 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00-00 130.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

130.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 130.000,00

1.159.950,00Total:

Página  2  de  5

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40307A9944C159F339E38EB4868508C5

sexta-feira, 24 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Jequié

Artigo 2º

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art.
43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

DOTAÇÕES ANULADAS

0301 - SECRETRAIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL

2147 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INST. E COMUNICAÇÃO

3.3.90.36.00-00 7.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39.00-00 170.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

177.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 177.000,00

0501 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2168 - SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLADORIA GERAL DO MU

3.3.90.39.00-00 66.700,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52.00-00 7.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

73.700,00Total por Ação:

Total por Unidade: 73.700,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2163 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DE CONTAS

3.1.71.70.00-00 5.000,00RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

5.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 5.000,00

0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2153 - SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINA

3.1.90.11.00-00 17.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.94.00-00 68.300,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

4.4.90.92.00-00 6.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

91.300,00Total por Ação:

Total por Unidade: 91.300,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2196 - GESTÃO DAS AÇÕES SERV ADM DA SEC.DE DESENVOLVIMENTO SOCI

3.3.90.34.00-00 172.000,00OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

172.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 172.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2189 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DE TRABALHO E RENDA

4.4.90.52.00-00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000,00Total por Ação:

2201 - GESTÃO DAS AÇÕES DEMAIS PROGRAMAS DA ASISTENCIA SOCIAL

4.4.90.52.00-29 2.600,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.600,00Total por Ação:

Total por Unidade: 12.600,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2248 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA UNIVERSIDADE ABERTA

3.3.90.30.00-01 8.000,00MATERIAL DE CONSUMO

Página  3  de  5

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40307A9944C159F339E38EB4868508C5

sexta-feira, 24 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jequié

8.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 8.000,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00-19 4.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.94.00-19 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.1.91.13.00-19 1.000,00Obrigações Patronais

10.000,00Total por Ação:

2041 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.90.04.00-19 29.400,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

29.400,00Total por Ação:

2200 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00-19 50.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.93.00-19 284.000,00Indenizações e Restituições

334.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 373.400,00

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2029 - SERVIÇO TECNICO E ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.34.00-00 1.600,00OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

1.600,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.600,00

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

4.4.90.92.00-02 350,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

350,00Total por Ação:

2111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS

3.3.90.39.00-14 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.000,00Total por Ação:

2114 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE MENTAL (CAPS)

3.3.90.39.00-14 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.000,00Total por Ação:

2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.1.90.94.00-14 12.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas

4.4.90.52.00-14 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17.000,00Total por Ação:

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

3.3.90.30.00-14 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-14 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52.00-02 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

40.000,00Total por Ação:

2123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES SAÚDE BUCAL

3.3.90.14.00-02 5.000,00Diárias – Civil

3.3.90.36.00-02 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,00Total por Ação:

2124 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUS

3.3.90.30.00-14 6.000,00MATERIAL DE CONSUMO

6.000,00Total por Ação:

Página  4  de  5

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40307A9944C159F339E38EB4868508C5

sexta-feira, 24 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jequié

Total por Unidade: 93.350,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2249 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00-00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51.00-00 20.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

22.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 22.000,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2137 - MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS

3.3.90.30.00-00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00Total por Ação:

2204 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.90.51.00-00 40.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

40.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 50.000,00

1702 - SUMTRANS - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

1067 - AMPLIAÇÃO,MELHORIA DO SISTEMA DE TRAFEGO

3.3.90.30.00-00 40.000,00MATERIAL DE CONSUMO

40.000,00Total por Ação:

2191 - SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DO SUMTRANS

3.1.90.11.00-00 40.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

40.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 80.000,00

1.159.950,00Total:

Artigo 3º

Fica  Secretário Municipal de Finanças autorizado  a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 14 de Setembro de 2021

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

Prefeito

Artigo 4º

Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Página  5  de  5

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40307A9944C159F339E38EB4868508C5

		2021-09-24T09:49:14-0300